
 
 

 
 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 

(20/11/1982-20/11/2024)  
 

Thực hiện Chương trình phối hợp công tác giai đoạn 2024 - 2029, Sở Giáo 

dục và Đào tạo - Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng xây dựng Kế hoạch tổ 

chức các hoạt động kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam, 69 năm ngày truyền 

thống giáo dục Hải Phòng (1955 - 2024), cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tri ân, tôn vinh những nỗ lực, đóng góp của đội ngũ nhà giáo trong sự 

nghiệp phát triển giáo dục và đào tạo (GDĐT); tạo sự hứng khởi, khơi dậy tinh 

thần “hết lòng vì học sinh thân yêu”, thúc đẩy toàn bộ đội ngũ nhà giáo và toàn 

Ngành hoàn thành tốt nhất các nhiệm vụ cao cả trong sự nghiệp “trồng Người” 

được Đảng, Nhà nước và Nhân dân tin tưởng, giao phó. 

- Là dịp để toàn xã hội hiểu hơn, chia sẻ, tin tưởng và đồng hành cùng 

Ngành chăm lo xây dựng, phát triển đội ngũ nhà giáo, phát triển giáo dục và đào 

tạo đáp ứng yêu cầu của sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa thành phố và 

đất nước. Qua đó, góp phần giáo dục và phát huy truyền thống tôn sư trọng đạo 

của dân tộc Việt Nam. Đồng thời, cũng là dịp ghi nhận, tri ân sự ủng hộ, giúp đỡ 

của các tổ chức, cá nhân đối với sự nghiệp giáo dục và đào tạo của dân tộc. 

2. Yêu cầu 

Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam bảo 

đảm trang trọng, thiết thực, phù hợp với điều kiện cụ thể của đơn vị, địa phương; 

tránh phô trương, hình thức, lãng phí, gây phiền hà cho học sinh và cha mẹ học 

sinh; hạn chế bệnh thành tích, động viên thực chất, thu hút toàn thể nhà giáo, học 

sinh, sinh viên và đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia. 

II. NỘI DUNG  

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền  

Tổ chức tuyên truyền về lịch sử và ý nghĩa của ngày Nhà giáo Việt Nam 

20/11; về truyền thống “Tôn sư trọng đạo - Uống nước nhớ nguồn” của nhân dân 

Việt Nam; tuyên truyền, nêu gương các điển hình tiên tiến trong các cuộc vận 

động, các phong trào thi đua của Ngành; tuyên truyền về những tấm gương nhà 

giáo tiêu biểu, tâm huyết với sự nghiệp trồng người của ngành GDĐT Hải Phòng. 
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1.1. Hình thức 

- Cổ động trực quan (băng rôn, khẩu hiệu, áp phích...) tại các địa phương, 

đơn vị và thành phố. 

- Tổ chức đợt cao điểm tuyên truyền trên báo chí và các phương tiện thông 

tin đại chúng qua các phóng sự, tin bài, chuyên đề ...  

- Sử dụng các nền tảng số để tuyên truyền, lan tỏa các giá trị cao đẹp của 

nghề dạy học, các tấm gương nhà giáo tiêu biểu. 

- Tuyên truyền các tác phẩm tham gia cuộc thi “Thầy cô trong mắt em” năm 

2024. 

1.2. Nội dung 

- Tuyên truyền rộng rãi về ý nghĩa lịch sử, giá trị cao quý của nghề giáo, 

đóng góp của các nhà giáo đối với sự nghiệp giáo dục và phát triển đất nước, đồng 

thời nhấn mạnh sự quan tâm của Đảng và Nhà nước đối với đội ngũ nhà giáo 

thông qua các chế độ chính sách và dự thảo Luật Nhà giáo. 

- Nâng cao nhận thức của cộng đồng, đặc biệt là đội ngũ nhà giáo, về các 

chính sách ưu đãi, hỗ trợ của Đảng và Nhà nước dành cho nhà giáo, tạo sự đồng 

thuận và tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng.  

- Động viên cán bộ, nhà giáo và người lao động (CBNGNLĐ) có trách 

nhiệm với công việc, nêu cao tấm gương đạo đức nhà giáo, năng lực chuyên môn 

nghề nghiệp; có ý thức tôn trọng, tự hào về nghề dạy học, tác động tích cực truyền 

cảm hứng đến đồng nghiệp, học sinh, phụ huynh và cộng đồng xã hội. 

- Xây dựng hình ảnh đẹp về ngành giáo dục, về đội ngũ nhà giáo, giới thiệu 

những tấm gương nhà giáo tiêu biểu các thế hệ ở mỗi địa phương, đơn vị và thành 

phố, tạo sự gắn kết giữa nhà trường, giáo viên, học sinh và phụ huynh. 

1.3. Thời gian thực hiện 

- Căn cứ điều kiện thực tiễn của các đơn vị tổ chức tuyên truyền trong tháng 

11/2024. 

- Tổ chức chấm, thẩm định và trao giải các tác phẩm tham gia Cuộc thi 

“Thầy cô trong mắt em” trước ngày 15/11/2024. 

2. Phát động đợt cao điểm thi đua chào mừng kỷ niệm 42 năm ngày 

Nhà giáo Việt Nam 

Các đơn vị trong toàn ngành triển khai phát động đợt thi đua đặc biệt chào 

mừng kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2024), 69 

năm truyền thống ngành giáo dục Hải Phòng (1955 - 2024) với phương châm 

“Mỗi giờ lên lớp là một bước tiến trong giảng dạy, mỗi ngày đến trường có một 

đổi mới trong công việc”. 

Đồng thời động viên đội ngũ nhà giáo khắc phục khó khăn, tạo sự chuyển 

biến tích cực trong việc rèn luyện, nâng cao năng lực chuyên môn, ứng xử sư 
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phạm, phẩm chất đạo đức nhà giáo; tăng cường kỷ cương nền nếp trong các nhà 

trường, quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2024 - 2025. 

2.1. Hình thức 

- Tổ chức phát động phong trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt” trong giáo viên 

và học sinh.  

- Tổ chức các hoạt động hội thảo, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề... 

 2.2. Nội dung 

- Các thầy cô giáo lên lớp các tiết dạy tốt theo chuyên đề đổi mới của từng 

giáo viên và “Nhóm nhà giáo cùng phát triển”. Các lớp học và học sinh đăng ký  

học tốt theo tuần, tháng, chú trọng đến nền nếp, kỷ cương. 

- Các hội thảo, tọa đàm tập trung về đạo đức nghề nghiệp, lương tâm trách 

nhiệm của nhà giáo; vấn đề giáo dục đạo đức lối sống cho học sinh; đổi mới 

phương pháp, nâng cao chất lượng dạy học; xây dựng và củng cố lòng tin của xã 

hội đối với đội ngũ nhà giáo, ngành giáo dục. 

2.3. Thời gian thực hiện 

- Tổ chức đăng ký và phát động phong trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt” từ 

01/11/2024 đến hết ngày 20/11/2024. 

- Các hội thảo, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề thực hiện trong tháng 

11/2024. 

3. Tổ chức kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 

* Cấp thành phố 

3.1. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian dự kiến: ½ ngày từ 14h, ngày 14/11/2024. 

- Địa điểm dự kiến: Trung tâm Hội nghị và Nhà khách thành phố. 

3.2. Thành phần 

- Lãnh đạo Thành ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam thành phố, 

- Lãnh đạo Ủy ban Nhân dân các quận, huyện, 

- Lãnh đạo Ban giám đốc và Chủ tịch Công đoàn ngành qua các thời kỳ, 

- Lãnh đạo các trường Đại học trên địa bàn thành phố, 

- Lãnh đạo các Phòng GDĐT, các trường THPT và đơn vị trực thuộc, 

- Cán bộ, chuyên viên Sở GDĐT, Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng. 

3.3. Nội dung chương trình 

- Văn nghệ chào mừng, 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, 
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- Phóng sự 

- Lãnh đạo Ủy ban Nhân dân thành phố phát biểu và tặng hoa chúc mừng, 

- Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong 

năm học 2023-2024, 

- Phát biểu của đại diện Nhà giáo tiêu biểu, 

- Phát biểu cảm ơn, bế mạc của lãnh đạo ngành Giáo dục và Đào tạo. 

* Cấp quận, huyện, đơn vị trực thuộc 

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện tham mưu với cấp ủy, chính 

quyền xem xét, quyết định việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm tại địa phương. 

- Các đơn vị trực thuộc tổ chức các hoạt động kỷ niệm tại đơn vị với chương 

trình, nội dung phù hợp, gắn với tổ chức kỷ niệm ngày thành lập, ngày truyền 

thống, đón nhận các hình thức khen thưởng cao.  

4. Tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà tri ân và gặp mặt 

4.1. Hình thức  

* Cấp thành phố 

 - Sở GDĐT tham mưu chương trình lãnh đạo Thành ủy, HĐND, UBND, 

UBMTTQ Việt Nam thành phố thăm, tặng quà các nhà giáo (nguyên lãnh đạo 

ngành Giáo dục qua các thời kỳ, Nhà giáo nhân dân, Nhà giáo ưu tú, Nhà giáo 

tiêu biểu); Gia đình nhiều thế hệ nhà giáo tiêu biểu; các tập thể tiêu biểu (hội đồng 

sư phạm các nhà trường) trên địa bàn thành phố. 

- Sở GDĐT tổ chức gặp mặt, tiếp xúc các đồng chí cán bộ, nhà giáo đã và 

đang công tác tại Sở GDĐT Hải Phòng.  

* Phòng GDĐT, các cơ sở giáo dục 

- Các phòng GDĐT tham mưu với lãnh đạo các quận, huyện tổ chức các 

hoạt động thăm, tặng quà tri ân các thế hệ nhà giáo có nhiều đóng góp cho địa 

phương, đơn vị. 

- Các cơ sở giáo dục triển khai các hoạt động tiếp xúc, gặp mặt tri ân các 

thế hệ nhà giáo đã và đang công tác tại đơn vị. 

4.2. Thời gian 

Các hoạt động thăm, tặng quà tri ân gặp mặt các thế hệ nhà giáo triển khai 

từ 10/11/2024 đến hết 20/11/2024. 

III. KINH PHÍ 

1. Sở GDĐT, Công đoàn ngành Giáo dục: Bố trí kinh phí tổ chức các hoạt 

động cấp thành phố. 

2. Các Phòng GDĐT, cơ sở giáo dục và đơn vị trực thuộc: Bố trí kinh phí 

tổ chức các hoạt động của địa phương, đơn vị. 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

1.1. Văn phòng Sở 

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng Công đoàn ngành Giáo dục và các phòng 

thuộc Sở chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất để tổ chức các hoạt động chào 

mừng kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam. 

- Chủ trì tham mưu và tổ chức thực hiện các nội dung: 

+ Gặp mặt kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam. 

+ Chương trình gặp mặt, tiếp xúc. 

1.2. Các Phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở GDĐT 

- Phòng Giáo dục Mầm non, Tiểu học, Trung học, GDTX-ĐH: Căn cứ nội 

dung mục II.2, chủ trì tham mưu tổ chức các hoạt động dạy và học hưởng ứng 

phong trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt”; các hội thảo, tọa đàm. 

- Phòng Tổ chức cán bộ: Chủ trì đề xuất với tham mưu chương trình lãnh đạo 

thành phố thăm và tặng quà nhà giáo. Phối hợp với Văn phòng Sở tổ chức chương 

trình gặp mặt tiếp xúc với các cán bộ, nhà giáo đã và đang công tác tại Sở GDĐT. 

- Phòng Kế hoạch Tài chính: Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức các hoạt 

động cấp thành phố. 

- Phòng Khảo thí KĐCL, Thanh tra Sở: Phối hợp với các phòng ban liên 

quan tham gia tổ chức Lễ kỷ niệm, chương trình thăm, tặng quà và gặp mặt tiếp 

xúc cán bộ, nhà giáo đã và đang công tác tại Sở GDĐT. 

2. Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng 

- Phối hợp với Sở GDĐT tổ chức, triển khai thực hiện Kế hoạch. 

- Chỉ đạo Công đoàn cơ sở phối hợp với nhà trường tổ chức các hoạt động, 

tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam. 

- Chủ trì, tham mưu, triển khai thực hiện các nội dung cụ thể sau: 

+ Tổ chức trao giải Cuộc thi “Thầy cô trong mắt em” năm 2024. 

+ Tổ chức tiếp xúc, gặp mặt cán bộ công đoàn là Nhà giáo. 

3. Ủy ban nhân dân các quận, huyện 

Kính đề nghị UBND các quận, huyện quan tâm chỉ đạo Phòng GDĐT, các 

ban, ngành, cấp chính quyền trực hướng ứng các hoạt động Kỷ niệm cấp thành 

phố và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam thiết thức, 

ý nghĩa. Cụ thể: 

- Phát động CBNGNLĐ và học sinh tích cực, chủ động tham gia các hoạt 

động chào mừng kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam. 

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng, hiệu quả về ngày Nhà giáo Việt Nam, 
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truyền thống hiếu học, tôn sư trọng đạo của địa phương. 

- Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tri ân nhà giáo. 

- Tổ chức Chương trình kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam. 

Căn cứ Kế hoạch này, các phòng thuộc Sở GDĐT, Văn phòng Công đoàn 

ngành Giáo dục, Phòng GDĐT các quận huyện, các đơn vị trực thuộc, Công đoàn 

các cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch, chương trình và tổ chức thực hiện phù hợp 

với điều kiện, tình hình của đơn vị mình.  

Trong quá trình triển khai, nếu có vấn đề phát sinh, thông tin kịp thời với 

Văn phòng Công đoàn ngành, Văn phòng Sở./. 

 
Nơi nhận : 

- Bộ GDĐT, CĐGDVN, LĐLĐ TP; 

- UBND các quận, huyện; Sở 

GDĐT, BCH, UBKT CĐNGD, Các 

phòng CMNV Sở GDĐT; 

- Phòng GDĐT các quận, huyện; 

Trường THPT, đơn vị trực thuộc; 

- Lưu VT; Lưu CĐN. 

TM. BAN THƯỜNG VỤ  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Văn Thắng 

GIÁM ĐỐC  

 

 

 

 

 

Bùi Văn Kiệm 
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